
LTP ochrana v Archivním 
informačním systému 
Univerzity Karlovy
Petr Cajthaml a Zdeněk Vašek, Archiv Univerzity Karlovy



Uchování digitálních dokumentů v 

Archivu UK

• Archiv UK jako akreditovaný archiv

• Cílem Digitální archiv a trvalé uchování 

digitálních archiválií

• Součástí i utilita pro Long Term 

Preservation (OAIS)

• Hrozby: fyzické poškození, ztráta 

čitelnosti kvůli nemožnosti zobrazení a 

intepretace               bitová a logická 

vrstva ochrany 



Long Term Preservation - Dlouhodobé 

uchovávání

• Dlouhodobé uchovávání (long term preservation):

"dlouhodobé udržování informací – v podobě, která je určené skupině srozumitelná sama o 

sobě –, a dokladů o jejich hodnověrnosti" (ČSN ISO 14721 OAIS)

• Bitová ochrana

• Logická ochrana



"Abychom to otevřeli a …" (bitová 

ochrana)

• Kontrolní součty

• Násobné kopie

• Více úložných 

technologií

• Vzdálené uložení



"… aby nám nezbyl rozsypaný čaj."

Logická ochrana - zachování informačního

obsahu, určená komunita, signifikantní vlastnosti

• Příklad Migrace WordStar do MS WORD (7 bit vs 8 bit)



LTP = Uchování informačního obsahu 

i zachování formy



Strategie dlouhodobého uchovávání 

digitálních dokumentů



Logická ochrana v rámci předarchivní

péče

• Nejméně nákladnou a nejúčinnější formou zajištění čitelnosti je standardizace dat a 

metadat již při vzniku nebo na vstupu do digitálního archivu

• Formátová omezení na výstupu u původce - legislativa (vyhláška 259/2012 Sb. 

o podrobnostech výkonu spisové služby) - výstupní datové formáty

• Interní předpisy UK, formátová pravidla Archivu UK - kvalifikační práce

• Nelze řešit vše u původce - občas se musí vzít cokoliv, nebo to zanikne



Realizace LTP v prostředí Archivu UK

• Modul LTP jako součást Archivního informačního systému

• Bitová ochrana

• Strategií formátové migrace, sledování zastarávání, ohrožení formátů

• Formátová knihovna

• Analýza

• Migrace

• Zapojené nástroje



Bitová ochrana

• Zrcadlená disková pole, RAID

• Dvě lokality (Praha a Plzeň)

• Od 2025 funkční úložiště v prostorách LF UK v Plzni

• Ukládání na offline média (LTO pásky)

• Správa úložišť pomocí ArcLib (ArchivalStorage)

• Mechanismy pro periodické kontroly dat na úložištích



Formátová knihovna – abychom 

věděli jak

• PRONOM

• FDD (LOC)

• Lokální sekce umožňující vlastní definici a podrobnější popis

• Slučování formátů, aktualizace registru

• Sekce pro správu dokumentace a plánování procesů, správa rizik



Plánování ve formátové knihovně

• Vlastní popis formátu

• Doporučené migrační nástroje

• Doporučené analytické nástroje

• Doporučené interpretační nástroje

• Stupeň rizika formátu

• Poznámka k riziku

• Popis ochrany

• Plánování operací

• Statistiky použití

• Odkazy na další související formáty



Jak prakticky realizujeme?

• Nástroj pro dávkovou práci s obsahem informačních balíčků (možnost zpracování 

samostatně i nad celým archivem)

• Samotný modul nic neanalyzuje ani nemigruje, jen připravuje balíčky a soubory, spouští 

nad nimi integrované nástroje a výsledek ukládá.

• Zapojení open source analytických a migračních nástrojů

• Otevřená architektura, zapojení jednotlivých nástrojů v kontejnerech typu podman

• Žádný nástroj není upraven, jen je zapojen

• Snadná údržba

• Možnost doplnění nových nástrojů



Formátová analýza - abychom věděli 

co

• Identifikace, charakterizace (vytěžení technických metadat), validace

• Siegfried

• VeraPDF

• ExifTool

• Jhove

• MediaInfo

• LXML



V detailu i celku

• Rozhodování nad jednotlivým souborem i dávkou na základě podrobných logů a 

vizualizace výsledků

• Možnost rozhodovat samostatně o každém i schválení jen částečného výstupu



Možnosti vizuálního porovnání



Co s tím pokud je to v krabičce?

• Kontejner je soubor se soubory

• Jak se dívat na obsah kontejneru?

• Vyndat vše nebo jen část obsahu

• Extrakce obsahu zipu – globe library

• Prázdný kontejner jako objekt  v archivu



Co v archivu máme? Formát



Co v archivu máme? Archivní soubor a 

jeho data



Co s tím? Zmigrovat!

• Aktuálně 314 formátů s alespoň jedním souborem

• Připravená workflow

• Integrované nástroje, možnost rozšíření

• Možnosti uživatelského nastavení a kontroly, podrobné logy

• Součástí workflow vždy ověření výsledku



Čím migrujeme?

• PDF - ghostsript

• obrazové formáty - GraphicsMagick

• audio/video formáty - FFmpeg

• textové dokumenty - LibreOffice

• tabulkové soubory - LibreOffice Calc



Čísla a plány

• Dodavatel AipSafe

• Vývoj 05/2023 - 05/2024

• Testování 05 – 09/2024

• Nasazeno od 10/2024

• Cena za vývoj 2,4 mil. Kč vč. DPH

• 2025 - dokončení dokumentace a žádost o akreditaci Dig. archivu



Dokumentace - otevřený systém
https://frnk.lightcomp.cz/download/cuni-ais/doc/fm/fm.html

https://frnk.lightcomp.cz/download/cuni-ais/doc/fm/fm.html


Děkujeme za 

pozornost!
Petr Cajthaml

petr.cajthaml@ruk.cuni.cz

Zdeněk Vašek

zdenek.vasek@ruk.cuni.cz

https://ais.udauk.cuni.cz/

https://frnk.lightcomp.cz/download/cuni-

ais/doc/fm/fm.html

mailto:petr.cajthhaml@ruk.cuni.cz
mailto:zdenek.vasek@ruk.cuni.cz
https://ais.udauk.cuni.cz/
https://frnk.lightcomp.cz/download/cuni-ais/doc/fm/fm.html

